租赁变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，在租赁变更生效日，本集团按照租赁

准则有关规定对变更后合同的对价进行分摊，重新确定变更后的租赁期；并采用修订后的

折现率对变更后的租赁付款额进行折现，以重新计量租赁负债。在计算变更后租赁付款额

的现值时，本集团采用剩余租赁期间的租赁内含利率作为折现率；无法确定剩余租赁期间

的租赁内含利率的，本集团采用租赁变更生效日的承租人增量借款利率作为折现率。就上

述租赁负债调整的影响，本集团区分以下情形进行会计处理：①租赁变更导致租赁范围缩

小或租赁期缩短的，承租人应当调减使用权资产的账面价值，并将部分终止或完全终止租

赁的相关利得或损失计入当期损益。②其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，承租人相

应调整使用权资产的账面价值。

3）短期租赁和低价值资产租赁

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁和单项租赁资产为全新资产时价值较低的低价值

资产租赁，本集团选择不确认使用权资产和租赁负债。本集团将短期租赁和低价值资产租

赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成

本或当期损益。

（3）本公司为出租人

27.重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2023 年 10 月，财政部发布《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号），规

定了“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”、“关于售

后租回交易的会计处理”的相关内容，该解释规定自 2024年 1月 1日起施行。

2024 年 12 月，财政部发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），规

定对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，应当按照《企业会计准则第 13号——或有

事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等

科目，贷记“预计负债”科目，该解释规定自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司自 2024年 1月 1日起施行。

执行企业会计准则解释第 17号和 18号对本公司年初财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

自 2024年 1月 1日起，本公司对生产性生物资产种猪的摊销年限由 3年调整为 3.5年，

净残值由 0元/头调整为 1200元/头。此次变更是由于第一批种猪换代，公司对种猪的实际

使用周期以及使用周期后种猪销售收入能够取得更优估计数所致。此项变更采用未来适用

法。

广西商大科技股份有限公司财务报表附注

2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日 （本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 67

上述会计估计变更对本公司本报告期的财务报表影响如下：

① 对合并资产负债表年末数的影响

受影响的财务报表项

目名称
 变更前   变更后   影响数

生产性生物资产   12,699,801.16  13,117,156.67  417,355.51

资产总计   197,146,466.39  197,563,821.90  417,355.51

②对合并利润表本年数的影响

受影响的财务报表项

目名称
变更前 变更后 影响数

二、营业总成本   135,177,483.32  134,760,127.81  -417,355.51

其中：营业成本   8,603,901.53   9,021,257.04  417,355.51

③对母公司资产负债表的影响

无。

④对母公司利润表的影响

无。

四、税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、0%（免税）

城市维护建设税 增值税的应纳税额 7%

教育费附加 增值税的应纳税额 3%

地方教育费附加 增值税的应纳税额 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征
5%、15%、25%、0%（免

税）

（二） 税收优惠及批文

（1）增值税优惠：根据《财政部、国家税务总局关于饲料产品免征增值税的通知》

（财税〔2001〕121号），生产销售的产品符合通知中的免税饲料产品要求的，免征增值税。

2010年 12月 20日经南宁华侨投资区国家税务局备案，本公司生产销售的饲料产品自 2011

年 1月 1日起享受免征增值税优惠政策。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（中华人民共和国国务院第 538号令）第

十五条第一款规定，农业生产者销售的自产农产品免征增值税。农业是指种植业、养殖业、

广西商大科技股份有限公司财务报表附注

2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日 （本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 68

林业、牧业、水产业。农业生产者，包括从事农业生产的单位和个人。广西商大农牧投资